

## KURSUS

# FORSKNING OG FORMIDLING

MED EKSEMPLER FRA BØRNE- OG UNGEOMRÅDET

## KURSET

Forskning og formidling ved underviserne:

*Janni Niclasen*, Cand.psych., aut, Ph.d., specialist i klinisk børne- og Ungepsykologi

*Pernille Strøbæk*, cand. psych. aut., Ph.d.

## PRAKTISK INFORMATION

3-dages kursus med eller uden vejledning samt godkendelse af forskningsproduktet:

- ◇ Datoer: d. 17.-18. april samt d. 2. maj 2024
- ◇ Tid: 9.00-16.00
- ◇ Sted: Online via Zoom

Pris for deltagelse på kurset kun 5000 kr. for *early bird* registrering inden 1. april 2024. Herefter er prisen 5.500 kr.

Pris for kurset inklusive vejledningspakken 10.000 kr. for *early bird* registrering inden 1. april 2024. Herefter er prisen 11.500 kr.

Kurset er forhåndsgodkendt med:

18 timer på 4.0 forskningsmodulet under den teoretiske del

42 timer på 4.0 forskningsmodulet ved godkendelse af forskningsprodukt på akademisk niveau (ved tilkøb af vejlederpakken)

Vedr. vejledning: Der udbydes en vejlederpakke bestående af en gang gruppevejledning, tre gange individuel vejledning, samt godkendelse af opgaven. Al vejledning foregår online via Zoom. Første vejledningsgang foregår i en gruppe med op til fire deltagere. De resterende vejledninger foregår individuelt. Hver vejledning består af 15

minutters forberedelse samt 45 minutters vejledning. Vejledning finder sted på datoer der præsenteres på første kursusdag, eller på andre dage der aftales med vejlederen. Ønsker man et turbovejledningsforløb er dette også en mulighed.

## KURSETS INDHOLD OG UNDERVISNINGSFORM

På kurset vil deltagerne få viden indenfor forskning og formidling med afsæt i eksempler fra børne- og ungeområdet. Undervisningen tilrettelægges således at der tages udgangspunkt i formålsbeskrivelsen af forskningsmodulet, teori og produkt fra Dansk Psykologforening.

Undervisningen vil variere mellem oplæg, diskussioner og gruppearbejde. Derudover vil der sættes tid af til hjælp til litteratursøgning som del af undervisningen.

Der vil i undervisningen blive lagt vægt på at kursisterne tilegner sig færdigheder som det forventes man kan som specialist herunder systematiske litteratursøgninger samt kritisk læsning af forskningslitteratur.

## FORMÅL MED KURSET

Forskningsmodulets formål:

- ◇ At kunne anvende basale begreber og teorier i forskningsmetodologi, herunder design, undersøgelsesredskaber og rekruttering
- ◇ At kende de mest almindelige kvantitative og kvalitative analyseformer
- ◇ At kunne gennemføre en systematisk litteratursøgning
- ◇ At kunne vurdere og reflektere kritisk over empiriske undersøgelser/forskningslitteratur mht. det forskningsmæssige grundlag og de anvendte metoder
- ◇ At kunne formidle det forskningsmæssige grundlag for ny viden inden for psykologien i relevante sammenhænge, f.eks. til kolleger og klienter

## LÆRINGSMÅL FOR KURSET

Efter kurset er du i stand til (færdigheder):

- ◇ Selvstændigt og kritisk at læse og vurdere empiriske undersøgelser, herunder design, undersøgelsesredskaber og rekruttering

- ◇ At udføre en systematisk litteratursøgning i forbindelse med et forskningsemne
- ◇ At undersøge, analysere og beskrive en faglig problemstilling på basis af et systematisk indsamlet materiale og i forhold til din daglige praksis som psykolog.

Det bliver prioriteret i undervisningen, at du får hjælp til at få startet op på din egen opgave til forskningsmodulet hvis ikke du allerede har lavet denne.

## FORBEREDELSE SAMT MATERIALE TIL BRUG PÅ KURSET

Da en del af undervisningen har fokus på at hjælpe dig med at komme i gang med dit eget projekt/ gøre dig i stand til at udføre en systematisk litteratursøgning, bedes du før første kursusdag have forberedt følgende (udførlig beskrivelse tilsendes deltagerne ca. tre uger før første kursusdag):

1. Du skal på forhånd sende en foreløbig og kort beskrivelse af den projektopgave, som du ønsker at arbejde med i forbindelse med kurset (minimum fire linjer og maksimum 1 A4 side) – alternativt et problemfelt du er stødt på i dit psykologfaglige arbejde.
2. Du skal have adgang til en PC på kurset. Du kan i princippet godt søge litteratur og deltage via en tablet, men da brugerfladen er meget forskellig fra en PC anbefaler underviserne, at du arbejder med en PC – så kan du nemmest følge undervisningen. På dag 1 og/eller 2 vil der bl.a. være fokus på litteratursøgning og du vil få mulighed for at kickstarte dine egne søgninger og altså arbejde med dit eget projekt.
3. Du bedes oprette en brugerkonto på PubMed (en gratis litteraturlibrary).
4. Du bedes installere programmet Zotero, der er et gratis, nemt-at-anvende referencehåndteringsprogram.

Det er besluttet, at der ikke er noget obligatorisk litteratur, som du skal have læst i forbindelse med kurset. Vurderingen efter ti års erfaring med kurset er, at deltagerne får mest muligt udbytte af kurset, hvis deltagerne bruger energi på at forberede sig og komme godt i gang med egne forskningsprojekter og i gang med de praktiske aspekter af kurset. Vi anbefaler, at du i stedet læser en af de tidligere godkendte opgaver, som vi gør tilgængelige for dig på kurset.

## HVEM KAN DELTAGE PÅ KURSET

Kurset er målrettet psykologer i gang med specialistuddannelse indenfor alle specialer.

Jannis undervisning vil specifikt tage udgangspunkt i eksempler fra et anvendt perspektiv indenfor børne- og ungeområdet. Selvom du ikke arbejder med børn og unge, kan du alligevel godt følge kurset – der er udelukkende tale om eksempler fra egen forskning med børn og unge men den tilegnede viden om forskning kan anvendes indenfor alle specialer. Begge undervisere vil gøre brug af eksempler fra egen praksis og forskning.

Der vil være fokus på eget projekt som del af undervisningen. Dog kan du også tage kurset, selvom du allerede har fået godkendt din forskningsopgave. Af hensyn til godkendelse af kurset til specialistuddannelserne vil der højst deltage 25% ikke-psykologer på kurset.

Max. antal kursusdeltagere: 30

## **GODKENDELSE TIL SPECIALISTUDDANNELSE**

Kurset er forhåndsgodkendt hos Dansk Psykologforening på *alle* specialiseringsretninger 4.0 forskningsmodulet.

Undervisningen lever op til det fulde krav til teoriundervisningen (18 timer)

Når opgaven godkendes, lever den op til kravet til produktet (42 timer)

Det samlede modul (teori + produkt) tæller altså det fulde forskningsmodul indenfor alle specialiseringsretninger (60 timer).

Hvis kurset skal godkendes med 18 timer hos Dansk Psykologforening, må deltagerne højt have 10% fravær. Hvis en deltager har mere end 10% fravær modtager deltageren et kursusbevis på det faktiske antal timers tilstedeværelse.

## OM UNDERVISERNE



*Janni Niclasen* er autoriseret psykolog, Ph.d. og specialist i klinisk børne- og ungepsykologi. Janni er selvstændig i firmaet børnepsykologi.dk, hvor hun blandt andet superviserer, laver terapi og forældrerådgivning, udarbejder børnesagkyndige undersøgelser og er tilknyttet familieretterne som børnesagkyndig samt børnesagkyndig i Psykolognævnet. Hun er censor på psykologiuddannelserne i Danmark samt forsker. Janni har udgivet mere end 50 videnskabelige publikationer, rapporter og bogkapitler på området. Janni har derudover tidligere arbejdet som PPR-psykolog og behandlingsansvarlig psykolog på en dagbehandlingsskole. Janni har undervist og vejledt de sidste ti år på forskning og formidlingskurset på specialist og specialpsykologiuddannelsen i B & U-psykiatri.



*Pernille Strøbæk* er autoriseret psykolog og Ph.d. Pernille har de sidste 5 år beskæftiget sig med det specialiserede børne- og ungeområde i kommunalt regi, de sidste 3 år som leder af PPR i Høje-Taastrup Kommune. Pernille har som postdoc og adjunkt på Institut for Psykologi, Københavns Universitet bedrevet kvalitativ anvendelsesorienteret forskning i socialpsykologiske dynamikker i arbejdslivet. Pernille har primært publiceret kvalitativ forskning, men hun har også beskæftiget sig med mixed methods. Pernille har mere end 15 års undervisningserfaring, bl.a. i kvalitative metoder.

## KURSUSPROGRAM

### **Dag 1: d. 17. april 2024 kl. 9.00-16.00 v./ Janni Niclasen**

Opbygning af kurset og forventninger/ ønsker til indhold

Forskningsprodukt: DPs krav (form, godkendelse) samt vejledning

Evidenspyramiden

Problemformulering og litteratursøgning (PubMed samt Google Scholar)

Zotero – referencehåndteringsprogram

**Dag 2: d. 18. april 2024 kl. 9.00-16.00 v./ Janni Niclasen og Pernille Strøbæk**

Programmet fra dag 1 fortsat samt kvalitativ forskning

**Dag 3: d. 2. maj 2024 kl. 9.00-16.00**

Læsning af videnskabelige artikler/ gennemgang af videnskabelig artikel

Kvalitet i forskningslitteratur

Evidenshierarki vs. evidensstypologi

Kritisk tænkning i forskning:

- Epidemiologi – alkohol og graviditet
- SDQ og normer

Forskningsetik

Crash course i statistisk metode

Indholdet af kursets tredje dag tilrettelægges efter deltagernes ønsker og interesser.

## TILMELDING

Kursusarrangør: børnepsykologi.dk ved Janni Niclasen, cand. psych. aut., Ph.d., specialist i klinisk børne- og ungepsykologi

Tilmelding sker ved henvendelse til [janni@boernepsykologi.dk](mailto:janni@boernepsykologi.dk). Man er tilmeldt når betalingen er registreret. Tilmelding er bindende men man er velkommen til at overdrage sin plads til en kollega såfremt denne også er psykolog.

Hvis du har spørgsmål vedr. kurset, er du meget velkommen til at kontakte Janni Niclasen på tlf. 4081 7776/ [janni@boernepsykologi.dk](mailto:janni@boernepsykologi.dk).



Cand. Psych. Aut., Ph.d., specialist i Klinisk Børne- og Ungepsykologi  
Janni Niclasen

Web: [www.børnepsykologi.dk](http://www.børnepsykologi.dk)

Mail: [janni@boernepsykologi.dk](mailto:janni@boernepsykologi.dk)

Mobil: +45 4081 7776